
 

REGIONE PIEMONTE BU8 26/02/2026 
 

Codice A1504D 
D.D. 20 febbraio 2026, n. 68 
L.1/90 e L. 174/2005 - Abilitazioni professionali di Estetista e Acconciatore in esito ai percorsi 
di diploma professionale IeFP Tecnico dell'acconciatura e Tecnico dei trattamenti estetici - 
Revoca della D.D. 2 agosto 2013 n. 422 - Disposizioni per lo svolgimento del doppio esame in 
esito ai percorsi di diploma professionale. 
 
 

 

ATTO DD 68/A1504D/2026 DEL 20/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  L.1/90 e L. 174/2005 - Abilitazioni professionali di Estetista e Acconciatore in esito 

ai percorsi di diploma professionale IeFP Tecnico dell’acconciatura e Tecnico dei 
trattamenti estetici - Revoca della D.D. 2 agosto 2013 n. 422 - Disposizioni per lo 
svolgimento del doppio esame in esito ai percorsi di diploma professionale. 
 

 
Visti 
 
la L.R. 13/04/1995 n. 63, “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”;  
 
la L.R. 24/11/2023 n. 32, “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro”, in particolare l’art. 62 (Disposizioni 
transitorie) che al comma 8 prevede che fino all’approvazione dei provvedimenti di cui all’art. 56, 
continuano ad applicarsi, tra le altre, le disposizioni in materia di repertorio regionale delle 
qualificazioni e degli standard formativi adottate in base alla normativa previgente;  
 
l’ Accordo ai sensi dell’articolo 18 comma 2 del decreto legislativo 17 ottobre 2005 n. 226 firmato 
in Conferenza unificata il 27 luglio 2011 che costituisce il riferimento degli standard minimi 
formativi delle competenze tecnico professionali delle figure del Repertorio nazionale per i percorsi 
triennali di qualifica e quadriennali di diploma professionale; 
 
la D.G.R. 11/11/2011 n.36-2896 con la quale la Giunta regionale recepisce integralmente il citato 
accordo dando mandato alla Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro di operare 
per attualizzare il proprio sistema al fine di rendere maggiormente aderente le figure professionali 
definite a livello nazionale ai fabbisogni del territorio; 
 
l’ Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, repertorio atti n. 



 

1553/CSR del 1 agosto 2019, con cui è stato rinnovato ed ampliato il repertorio degli standard 
formativi e figure professionali per i percorsi di qualifica professionale e di diploma professionale 
del sistema di IeFP di cui al capo terzo del d.lgs 226/2005; 
 
la D.G.R. 08/11/2019 n. 8 – 468 “Recepimento Accordo stipulato in Conferenza Stato - Regioni del 
1 agosto 2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali relative alle 
qualifiche e ai diplomi dei percorsi di istruzione e formazione professionale. Indirizzi.” che 
recepisce il Repertorio nazionale delle figure e degli indirizzi a partire dall’anno formativo 
2020/2021, dando mandato al Settore Standard formativi e orientamento professionale di 
provvedere a inserire lo stesso all’interno del Repertorio della Regione Piemonte degli standard 
formativi, anche attraverso la realizzazione di profili regionali che interpretino le esigenze del 
mondo produttivo territoriale; 
 
il Decreto Interministeriale 07/07/2020 n. 56 che recepisce l’Accordo tra il Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle 
figure nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli 
standard minimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e 
finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-
Regioni del 27 luglio 2011;  
 
la D.D. 04/04/2025 n. 172 “Repertorio regionale degli standard formativi e professionali - Elenco 
delle figure professionali e degli indirizzi relativi alle qualifiche e ai diplomi di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP)” che approva l’elenco delle figure nazionali e profili regionali con 
i rispettivi indirizzi che costituiscono il Repertorio della Regione Piemonte delle qualifiche e dei 
diplomi professionali del sistema IeFP a partire dall’anno 2025/2026;  
 
Richiamate L. 04/01/1990 n. 1 “Disciplina dell'attività di estetista” e la L. 17/08/2005 n. 174 
“Disciplina dell'attività di acconciatore”, che definiscono il percorso per l’acquisizione 
dell’abilitazione ai fini dell’esercizio dell’attività autonoma per le professioni di estetista e di 
acconciatore;  
 
Preso atto che le figure nazionali di “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” 
sono da sempre presenti tra quelle erogate nel sistema piemontese della IeFP;  
 
 
Premesso che  
 
- le figure nazionali di “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” 
ricomprendono le competenze del profilo standard della Regione Piemonte “Acconciatore e 
“Estetista i cui percorsi portano al titolo abilitante all’esercizio della professione ai sensi della 
vigente normativa di settore;  
 
- con D.D. 02/08/2013 n. 422 il Settore Standard formativi ha ritenuto possibile ed opportuno, 
nell’interesse escusivo dell’ utenza, considerare i diplomi professionali “Tecnico dell’ Acconciatura” 
e “Tecnico dei trattamenti estetici” equivalenti in termini di certificazione finale ai rispettivi corsi di 
specializzazione di cui alla legge 17/08/2025 n. 174 e alla legge 04/01/1990 n. 1 e, al fine di 
riconoscere il valore abilitante ai citati percorsi di diploma, ha previsto la somministrazione in fase 
di esame di Prove complessive di valutazione (PCV) ricomprensive degli elementi della rispettiva 
PCV standard di abilitazione; 
 



 

Considerato che il rilascio contestuale dell’abilitazione e del diploma professionale nel corso del 
tempo ha evidenziato alcune criticità, tra cui: 
 
• gli allievi meritevoli ma carenti nelle materie professionalizzanti proprie dell’abilitazione 

professionale non hanno la possibilità di conseguire il solo diploma professionale; 
 
• la quasi totalità delle Regioni rilasciano il Diploma professionale e l’abilitazione professionale in 

esito a due distinti esami e pertanto l’abilitazione professionale conseguita in Piemonte incontra 
una limitata spendibilità al di fuori dei confini regionali; 

 
 
Si ritiene necessario: 
 
- istituire due momenti di esame differenti in esito ai percorsi di diploma professionale “Tecnico 
dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” per il rilascio distinto del diploma 
professionale e della rispettiva abilitazione correlata; 
 
- stabilire che a partire dagli esami che si svolgeranno nel 2026: 
 
• i titoli di diploma “Tecnico dell’Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” non saranno 

più abilitanti all’esercizio della professione; 
 
• agli allievi dei corsi di diploma professionale “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei 

trattamenti estetici” idonei all’esame di abilitazione saranno rilasciati, oltre al Diploma 
professionale, anche i rispettivi attestati abilitanti per l’esercizio delle professioni di Acconciatore 
e Estetista; 

 
- regolamentare la gestione dei due esami di diploma e abilitante attraverso il documento parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, allegato 1 “Esami abilitanti di Estetista e 
Acconciatore in esito ai Diplomi professionali: disposizioni di dettaglio per lo svolgimento del 
doppio esame”; 
 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
25 gennaio 2024 n. 8 – 8111;  
 
Tutto ciò premesso: 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/2001; 

• gli artt. 17 e 18 della l.r. 23/2008; 
 
 

DETERMINA  
 
- di stabilire, a partire dagli esami che si svolgeranno nel 2026: 
 



 

• di rilasciare, al termine dei percorsi di diploma professionale “Tecnico dell’ Acconciatura” e 
“Tecnico dei trattamenti estetici” e in esito a due momenti di esame differenti, due titoli distinti: il 
diploma professionale e la rispettiva abilitazione correlata; 

 
 
• che agli allievi dei corsi di diploma professionale “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei 

trattamenti estetici” idonei all’esame di abilitazione saranno rilasciati, oltre al Diploma 
professionale, anche i rispettivi attestati abilitanti per l’esercizio delle professioni di Acconciatore 
e Estetista; 

 
 
• che i titoli di diploma “Tecnico dell’Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” non 

saranno più abilitanti all’esercizio della professione; 
 
 
- di revocare la D.D. 2 agosto 2013 n 422 che ha riconosciuto il valore abilitante ai citati percorsi di 
diploma; 
 
 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul sito internet della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparenza”, perché la pubblicazione non è prevista dal D.Lgs n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
all.1__doppio_esame_diplomi_abilitanti.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1 

Abilitazioni professionali  di Estetista e  Acconciatore

in esito ai percorsi di diploma professionale IeFP 

Tecnico dell’ acconciatura e  Tecnico dei trattamenti estetici. 

Disposizioni  per  lo  svolgimento  del  doppio  esame  in  esito  ai

percorsi di diploma professionale.

1

Direzione Istruzione e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e Lavoro

Settore Standard formativi e orientamento permanente



Indice 

1.    Premessa 3

2.    Un percorso formativo due esami 4
2.1. Esame per il conseguimento del diploma professionale
2.2. Esame per il conseguimento dell’abilitazione

3.    Modalità di realizzazione degli esami 5
3.1. Esame di diploma
3.2. Esame abilitante                                                                                               

                                 

4.   Prove di  esame (PCV) 6 
4.1 PCV  diploma professionale
4.2 PCV abilitazione

5.  Commissione esaminatrice 8
5.1. Richiesta commissione d’esame – Nomina commissione d’esame 
5.2. Percorsi sperimentali  IeFP modulare  pluri-profilo

6. Allievi assenti all’esame di abilitazione                     11

2



1. Premessa
Le figure nazionali  di  “Tecnico dell’acconciatura”  e di  “Tecnico dei  trattamenti  estetici”,
presenti  tra  quelle  erogate  nel  sistema  piemontese  della  IeFP, ricomprendono  le
competenze dei profili standard della Regione Piemonte “Acconciatore” ed “Estetista”, i cui
percorsi portano al titolo abilitante all’esercizio delle rispettive professioni.
Per  tale ragione,  a   partire dall’anno formativo  2013/2014,  la  Regione Piemonte  ha
ritenuto  possibile  ed  opportuno,  nell’interesse  esclusivo  dell’utenza,   considerare  il
Diploma Professionale  “Tecnico dell’acconciatura”   e   “Tecnico dei  trattamenti  estetici”
equivalenti in termini di certificazione finale ai rispettivi corsi di specializzazione, di cui alla
legge  17/08/2005 n. 174 e alla legge regionale 9/12/1992 n 54 e, al fine di riconoscere
valore abilitante ai percorsi di diploma,  ha previsto la somministrazione, in fase di esame,
di  una prova complessiva di valutazione ricomprensiva della  prova  finale standard di
abilitazione, come previsto dalla D.D.  2 agosto 2013 n. 422.

Il  rilascio  contestuale  dell’abilitazione  e  del  diploma tuttavia,  nel  corso  del  tempo,  ha
rivelato alcuni limiti,  tra i principali: una ridotta  spendibilità dell’abilitazione, considerato
che  nella  quasi  totalità  delle  Regioni  il  diploma  professionale  non  è  abilitante;
l’impossibilità  per  gli  allievi  più  “deboli”  sulle   competenze  professionalizzanti  proprie
dell’abilitazione ma  comunque meritevoli di ottenere il diploma, di conseguire il titolo;  la
difficoltà,  in  alcuni  territori,  per  l’inserimento  lavorativo  nell’ambito  dell’apprendistato
professionalizzante,   a causa dell’elevata qualificazione degli allievi.

Considerati i limiti evidenziati, sentiti gli Enti di formazione e le associazioni di categoria
del  settore,  la  Regione Piemonte stabilisce di  rilasciare,  a  partire  dal  2026,   due titoli
distinti al termine del percorso di diploma professionale di IeFP, attraverso due momenti di
esame differenti: il diploma professionale e la rispettiva abilitazione correlata. Tale scelta è
finalizzata a consentire una maggiore e immediata spendibilità dell’abilitazione su tutto il
territorio nazionale, consentire agli allievi più deboli sulle competenze professionalizzanti
proprie dell’abilitazione di concludere il percorso di diploma con successo, se meritevoli;
nonché favorire una maggior consapevolezza degli allievi in merito al percorso intrapreso.

Il presente documento contiene indicazioni operative per la gestione dei due esami per il
conseguimento del diploma professionale e dell’abilitazione.

Trattandosi di una innovazione, alcune procedure potranno subire modifiche e rivisitazioni:
nel sito della Regione Piemonte, nella pagina dedicata alle commissioni esaminatrici e agli
esami finali, sarà disponibile il documento aggiornato.

Al fine di rispondere a esigenze di chiarezza e leggibilità, nel presente documento viene
utilizzato il maschile inclusivo, come previsto dalle “Linee guida del Consiglio regionale del
Piemonte per l’uso del linguaggio di genere”: i termini maschili usati in questo testo si rife-
riscono a persone di entrambi i sessi.

3



2. Un percorso formativo due esami

Al termine del  percorso formativo di  diploma professionale  Tecnico dell’acconciatura  e

Tecnico dei trattamenti estetici, gli allievi in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni

regionali sono ammessi all’esame finale.

L’esame ha una durata complessiva di 20 ore, di cui 16 ore per il diploma + 4 ore per
l’abilitazione.
Accedono all’esame per l’abilitazione i soli allievi idonei all’esame per il diploma.

Considerato che il  percorso Tecnico dell’acconciatura e Tecnico dei trattamenti  estetici,
sono  ricomprendenti  e pertanto equivalenti  ai  rispettivi  percorsi  abilitanti  e considerato
inoltre che la PCV Tecnico dell’acconciatura e del Tecnico dei trattamenti estetici accertano
comunque l’acquisizione di competenze proprie dell’abilitazione, la prova di abilitazione è
prevista di sole 4 ore ed è mirata all’accertamento delle competenze non verificate nel
precedente esame.

L’esame per l’abilitazione assume pertanto gli esiti dell’esame di diploma professionale e
non ha una identità propria di esame abilitante.

Considerato l’unico percorso formativo e l’interconnessione fra i due esami, si precisa che
agli allievi che non raggiungono la valutazione minima prevista (60/100) ma il punteggio
finale  è  prossimo alla  sufficienza è  possibile  attribuire  un  solo voto di  consiglio sul
diploma oppure sull’abilitazione (non è possibile su ambedue gli esami), nel rispetto delle
disposizioni regionali vigenti.

2.1. Esame per il conseguimento del diploma professionale
L’esame per  il  conseguimento  del  diploma professionale  ha  la  durata  di  16 ore  ed  è
prevista la somministrazione di un Prova Complessiva di Valutazione Standard.
Considerato che il  livello di autonomia previsto per gli  allievi  in possesso di diploma è
maggiore rispetto a quello previsto per i qualificati, durante l’esame vengono comunque
accertate anche competenze proprie dei profili abilitanti.

Agli allievi che superano l’esame è rilasciato l’attestato di diploma professionale Tecnico
dell’acconciatura o Tecnico dei trattamenti estetici ai sensi i sensi del DLgs. n. 226/05 e
della L.R. del 24 novembre 2023, n. 32 e s.m.i.

2.2. Esame per il conseguimento dell’abilitazione
L’esame per il conseguimento dell’abilitazione di Acconciatore e di Estetista ha la durata di
4  ore  ed  è  prevista  la  somministrazione  di  una  Prova  Complessiva  di  Valutazione
Standard,  mirata  ad accertare  competenze  abilitanti  relative  ad  un maggiore  livello  di
autonomia rispetto a quanto previsto per il diploma e competenze riferite alla gestione di
impresa.

Possono  accedere  all’esame  di  abilitazione  i  soli  allievi  che  hanno  ottenuto  l’idoneità
all’esame per il diploma professionale.

Agli allievi che superano l’esame è rilasciato l’attestato di abilitazione professionale per
Acconciatore  ai  sensi  della  Legge nazionale  174/2005 e dell'art.  24  della  L.R.  del  24
novembre 2023, n. 32 e s.m.i oppure l’attestato di abilitazione professionale per Estetista,

4



ai sensi della L. 04-01-1990 n. 1,
della L.R. 09-12-1992 n. 54, dell'art. 24 della L.R. del 24 novembre 2023, n. 32 e s.m.i.

3. Modalità di realizzazione degli esami

3.1 Esame di diploma
Al fine di gestire l’esame di diploma è necessario richiedere la commissione di esame
secondo le consuete procedure (esame di fine corso).
Gli esami devono essere gestiti nel rispetto delle disposizioni normative in vigore.

3.2 Esame abilitante
Al fine di gestire l’esame di abilitazione è necessario utilizzare la modalità “attività senza
corso”. L’ente di formazione deve creare un’attività con le seguenti caratteristiche:

- ambito: direttiva IeFP
- codice documento: 16 (l’anno gestione varia in coerenza con l’anno gestione della direttiva IeFP)

- tipo gruppo esame “Abilitazione diplomi IeFP”
- profilo abilitante coerente con l’abilitazione rilasciata (Acconciatore o Estetista).

     - denominazione attività = denominazione profilo

L’attività senza corso deve essere creata dall’ente di formazione che eroga il percorso di
diploma  prima  di  richiedere  la  commissione  d’esame  (la  commissione  deve  essere
richiesta 60 gg. prima dell’esame).

Il sistema informatico iscrive automaticamente all’attività senza corso tutti gli allievi iscritti
al percorso di diploma professionale, non ritirati alla data di creazione della stessa.
Per consentire l’automatismo l’ente di formazione, in fase di creazione dell’attività, deve
indicare l’Id. del corso di diploma dal quale attingere gli allievi, nell’apposito campo  “ID
ATTIVITA'”.

Tuttavia, l’iscrizione all’attività senza corso costituisce scrutinio di ammissione all’esame
abilitante pertanto, devono essere iscritti i soli allievi che hanno conseguito il diploma: è
compito  dell’ente  di  formazione  ritirare  gli  allievi  che  non  hanno  superato  l’esame  di
diploma e non hanno dunque il requisito per accedere all’esame abilitante, indicando la
motivazione “Privo di requisiti”.

Affinché il  sistema informatico recepisca correttamente il ritiro degli  allievi è necessario
che l’esame già predisposto per l’abilitazione NON sia ancora portato in erogazione. Per
recepire l’aggiornamento e ritirare gli allievi dall’esame è necessario selezionare l’esame
progettato e premere il pulsante “aggiorna commissione”.

Tutti  gli  allievi  che hanno conseguito  il  diploma devono essere iscritti  all’attività senza
corso, indipendentemente dalla volontà di sostenere l’esame abilitante.

Gli  allievi  assenti  all’esame  devono  essere  indicati  “assente”  nella  colonna  esito  del
verbale  al  fine  di  consentire  agli  stessi  la  partecipazione ad una successiva sessione
d’esame, qualora ne ricorrano le condizioni, come indicato nel paragrafo 6. Allievi assenti
all’esame.

5



4. Prove di esame (PCV)
Le prove di  esame per il  diploma e l’abilitazione sono standard e sono disponibili  nel
catalogo di Regione Piemonte su Gestione Prove di valutazione:

- PCV Tecnico dei trattamenti estetici
- PCV Estetista (abilitazione conseguente diploma IeFP)
- PCV Tecnico dell’acconciatura
- PCV Acconciatore (abilitazione conseguente diploma IeFP).

4.1 PCV di diploma professionale
Le prove di esame per il diploma sono:

- PCV Tecnico dei trattamenti estetici – 20 ore 
- PCV Tecnico dell’acconciatura – 20 ore.

Le due PCV sono strutturate come di seguito precisato.

TECNICO DEI TRATTAMENTI ESTETICI

Crediti valutativi

Prova competenze di base

Prova tecnico-scientifica

Prova tecnico-operativa

Prova tecnico-specifica

Colloquio

DURATA  16 ORE

Griglia segnaposto - Esame abilitante

DURATA 4 ORE

TOTALE PCV TECNICO 20 ORE

La  PCV  del  Tecnico  dei  trattamenti
estetici ha una durata di 20 ore; al fine di
verificare  le  competenze  di  diploma,  è
prevista la somministrazione di  prove per
la durata di sole 16 ore.
Le  ulteriori  4  ore  (indicate  nella  PCV
Tecnico  dei  trattamenti  estetici  come
“Griglia  segnaposto  –  Esame  abilitante”)
saranno  erogate  attraverso  la
somministrazione  della  PCV  Estetista
(abilitazione conseguente diploma IeFP) al
fine  di  consentire  il  rilascio  delle  due
attestazioni finali.

TECNICO DELL’ACCONCIATURA

Crediti valutativi

Prova competenze di base

Prova tecnico-scientifica

Caso studio

Prova tecnico-operativa

Prova tecnico-specifica

Colloquio

DURATA  16 ORE

Griglia segnaposto - Esame abilitante

DURATA 4 ORE

TOTALE PCV TECNICO 20 ORE

La PCV del Tecnico dell’acconciatura ha
una durata di 20 ore; al fine di verificare le
competenze  di  diploma,  è  prevista  la
somministrazione di prove per la durata di
sole 16 ore.
Le  ulteriori  4  ore  (indicate  nella  PCV
Tecnico  dell’acconciatura  come  “Griglia
segnaposto  –  Esame abilitante”)  saranno
erogate  attraverso  la  somministrazione
della  PCV  Acconciatore  (abilitazione
conseguente  diploma  IeFP)  al  fine  di
consentire il rilascio delle due attestazioni
finali.

Alla  fine  della  somministrazione  delle  PCV per  il  diploma  professionale,  è  necessario
chiudere l’esame e svolgere lo scrutinio finale.
L’esame abilitante assume gli esiti dell’esame di diploma, non ha un’identità propria ma è
strettamente connesso all’esame di diploma.

6



La  PCV  abilitante  viene
somministrata esclusivamente agli  allievi idonei al  diploma professionale, eventuali  non
idonei devono essere ritirati dall’attività senza corso.

L’intero  esame  (diploma  +  abilitazione)  è  presieduto  dalla  medesima  commissione
esaminatrice.

4.2 PCV abilitanti
Le prove di esame per l’abilitazione sono:

- PCV Estetista (abilitazione conseguente diploma IeFP)
- PCV Acconciatore (abilitazione conseguente diploma IeFP).

Le due PCV sono strutturate come di seguito precisato.

Estetista (abilitazione conseguente diploma 
IeFP

Caso studio

Prova tecnico-operativa

DURATA  4 ORE

La  PCV  Estetista  (abilitazione
conseguente diploma IeFP) ha una durata
di  4  ore  (indicate  nella  PCV Tecnico  dei
trattamenti  estetici  come  “Griglia
segnaposto – Esame abilitante”).
La  PCV  ha  la  finalità  di  verificare  le
competenze abilitanti relative alla gestione
di impresa, oltre alle competenze tecniche
considerando  un  livello  di  autonomia
maggiore  rispetto  a  quello  previsto  per  il
diploma

Acconciatore (abilitazione conseguente di-
ploma IeFP

Caso studio

Prova pratica

DURATA  4 ORE

La  PCV  Acconciatore  (abilitazione
conseguente diploma IeFP) ha una durata
di  4  ore  (indicate  nella  PCV  Tecnico
dell’acconciatura come “Griglia segnaposto
– Esame abilitante”).
La  PCV  ha  la  finalità  di  verificare  le
competenze abilitanti relative alla gestione
di impresa, oltre alle competenze tecniche
considerando  un  livello  di  autonomia
maggiore  rispetto  a  quello  previsto  per  il
diploma

7



5. Commissione esaminatrice
Considerata  la  stretta  interconnessione  fra  le  due  Prove  d’esame,  sia  in  termini  di
contenuti  che  di  continuità  temporale,  al  fine  di  armonizzare  la  valutazione  dei  due
momenti di verifica, i componenti della commissione esaminatrice sono i medesimi per i
due esami di diploma professionale e di abilitazione.

Per  il  conseguimento  del  diploma  Tecnico  dell’acconciatura  e  per  il  conseguimento
dell’abilitazione  Acconciatore,  la  commissione  esaminatrice  è  composta  nel  modo
seguente:

- Presidente
- un Esperto del mondo del lavoro
- un Esperto della formazione
- un Esperto designato dalle organizzazioni della categoria

Per il conseguimento del diploma Tecnico dei trattamenti estetici e per il conseguimento
dell’abilitazione Estetista, la commissione esaminatrice è composta nel modo seguente:

- Presidente
- un Esperto del mondo del lavoro
- un esperto della formazione
- un esperto designato dalle organizzazioni della categoria
- un esperto designato dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori
- un docente delle materie fondamentali del corso

5.1 Richiesta commissione d’esame - Nomina commissione d’esame
In fase di richiesta della commissione esaminatrice, l’agenzia formativa dovrà inviare una
unica richiesta di commissione con accorpati i due esami:
- percorso diploma - PCV 20 ore e relativo calendario esami
- attività senza corso abilitazione - PCV 4 ore e relativo calendario esami.

Tutte e 20 le ore previste dalla PCV di diploma devono essere indicate a calendario.
Le ultime 4 ore riferite alla griglia segnaposto devono coincidere con le 4 ore dedicate alla
somministrazione della PCV abilitante.

L’esame dell’attività senza corso dovrà necessariamente essere consecutivo all’esame per
il diploma e allo scrutinio finale dello stesso, in quanto il possesso del diploma costituisce
requisito imprescindibile per l’ammissione all’esame di abilitazione.

Per  quanto  riguarda  modalità  e  tempistiche  per  l’invio  delle  richieste  di  nomina
commissione e per lo svolgimento degli  esami si  rimanda alle disposizioni  regionali  in
materia di esami finali.

Trasmettere  una  sola  richiesta  di  commissione
esaminatrice

Percorso Tecnico dei trattamenti estetici

Tecnico trattamenti estetici - PCV 20 ore

Attività senza corso Estetista PCV 4 ore
Ambito Direttiva IeFP
Codice documento 16
Tipo gruppo esame Abilitazione diplomi IeFP

8



Trasmettere  una  sola  richiesta  di  commissione
esaminatrice

Percorso Tecnico dell’acconciatura

Tecnico dell’acconciatura - PCV 20 ore

Attività senza corso Acconciatore PCV 4 ore
Ambito Direttiva IeFP
Codice documento 16
Tipo gruppo esame Abilitazione diplomi IeFP

Le  commissioni  d’esame per  i  corsi  Tecnico  dell’Acconciatura,  Tecnico  dei  trattamenti
estetici, Acconciatore, Estetista sono costituite, nominate e convocate dagli uffici regionali.

All'esame abilitante della durata di 4 ore possono accedere unicamente gli allievi iscritti al 
corrispondente corso di diploma professionale.
Nessun allievo proveniente da altri percorsi e nessun candidato in possesso dei requisiti 
previsti per l’ammissione diretta  all’ esame di abilitazione per Estetista o Acconciatore può
accedere all'esame abilitante di 4 ore. 

Inoltre, viste le peculiarità dell’esame,  sono consentiti accorpamenti con la medesima 
commissione esaminatrice o la  costituzione di commissioni congiunte, esclusivamente 
nell'ambito della IeFP.

5.2  Percorsi sperimentali IeFP modulare pluri-profilo
Nel  caso di  percorsi  IeFP erogati  in  modalità  modulare  (pluri-profilo),  nell’ambito della
sperimentazione avviata nell’anno formativo 2025/26, la gestione delle procedure riferite
all’esame  e  alla  convocazione  delle  commissioni  esaminatrici  deve  attenersi
scrupolosamente a quanto indicato nelle apposite disposizioni.

Di seguito saranno fornite indicazioni per la gestione degli esami dei diplomi Tecnico dei
trattamenti estetici o Tecnico dell’acconciatura erogati in modalità modulare e pluri-profilo.

Sarà finanziato un solo modulo esame, corrispondente ad uno dei  profili  (quello con il
numero maggiore di allievi iscritti).
Per consentire l’esame degli ulteriori  indirizzi/profili,  occorre attivare tante attività senza
corso quanti sono i profili/indirizzi da esaminare.

Se i modelli di commissione coincidono per tutti  i  profili  in esame, l’ente di formazione
deve trasmettere una unica richiesta di commissione d’esame comprendente il  modulo
esame e tutte le attività senza corso correlate, di conseguenza sarà nominata una sola
commissione esaminatrice.

Se i modelli di commissione non coincidono o coincidono solo parzialmente, è necessario
utilizzare la modalità delle “commissioni congiunte”.
Le commissioni congiunte sono commissioni diverse, con un numero identificativo diverso,
riferite  ad  esami  che  si  svolgono  nella  stessa  sede  e  con  il  medesimo  calendario  e
condividono tutti o alcuni componenti.
I componenti condivisi tra le due commissioni percepiscono un solo gettone di presenza
giornaliero e forfettario, indipendentemente dal numero di corsi esaminati.

Nel caso del Tecnico dei trattamenti Estetici e del Tecnico dell’Acconciatura, trattandosi di
profili regolamentati con modello di commissione specifico, occorre ricorrere alla modalità
delle commissioni congiunte.

9



Nelle tabelle che seguono sono riportate indicazioni operative per l’invio delle richieste di
commissione  nel  caso  di  percorsi  Tecnico  dei  trattamenti  Estetici  e  Tecnico
dell’Acconciatura erogati in modalità modulare – pluriprofilo.

Tecnico dei trattamenti estetici e Tecnico dell’acconciatura

Commissione RP/TO/1 Commissione RP/TO/2 Richiesta commissione esame

Percorso  prevalente  Tecnico  dei
trattamenti estetici

Tecnico dell’acconciatura

Modulo esame                             
Tecnico dei trattamenti estetici

Attività senza corso
Tecnico dell’acconciatura
Ambito: Direttiva IeFP
codice documento: 16
Tipo gruppo esame: Moduli finali IeFP 
flessibile

In questo caso, le commissioni da 
richiedere sono 2:

- richiesta  commissione  1  per
Tecnico dei trattamenti estetici +
Estetista

- richiesta  commissione  2  per
Tecnico  dell’acconciatura  +
Acconciatore

Attività senza corso
Estetista
Ambito: Direttiva IeFP
Codice documento: 16
Tipo gruppo esame: Abilitazione 
diplomi IeFP

Attività senza corso
Acconciatore
Ambito: Direttiva IeFP  
Codice documento: 16
Tipo  gruppo  esame:  Abilitazione  diplomi
IeFP

Commissione RP/TO/1 Commissione RP/TO/2 Richiesta commissione esame

Percorso  prevalente  Tecnico
dell’acconciatura

Tecnico dei trattamenti estetici

Modulo esame
Tecnico dell’acconciatura

Attività senza corso
Tecnico dei trattamenti estetici
Ambito: Direttiva IeFP
codice documento :16
Tipo  gruppo  esame:  Moduli  finali  IeFP
flessibile

In questo caso, le commissioni da
richiedere sono:

- commissione 1 per        Tecnico 
dell’acconciatura + Acconciatore

- commissione 2                     per
Tecnico dei trattamenti estetici +
Estetista

Attività senza corso Acconciatura
Ambito Direttiva IeFP
Codice documento 16
Tipo gruppo esame: Abilitazione 
diplomi IeFP

Attività senza corso
Estetista
Ambito: Direttiva IeFP
Codice documento 16
Tipo gruppo esame: Abilitazione diplomi
IeFP

Tecnico dell’Acconciatura o Tecnico dei trattamenti estetici e altro profilo non abilitante

Commissione RP/TO/1 Commissione RP/TO/2 Richiesta commissione esame

Percorso prevalente Tecnico 
dell’acconciatura o Tecnico dei 
trattamenti estetici

Profilo non abilitante

In questo caso, le commissioni da
richiedere sono 2:

- richiesta  commissione  1  per
Tecnico  dell’acconciatura  o
Tecnico dei trattamenti estetici +
Acconciatore o Estetista

- richiesta  commissione  2  per
profilo non abilitante

Modulo esame                          
Tecnico dell’acconciatura o Tecnico 
dei trattamenti estetici

Attività senza corso
profilo non abilitante
Ambito: Direttiva IeFP
codice documento: 16
Tipo  gruppo  esame:  Moduli  finali  IeFP
flessibile

Attività senza corso           
Acconciatura o Estetista
Ambito: Direttiva IeFP
Codice documento: 16
Tipo gruppo esame: Abilitazione 
diplomi IeFP

Commissione RP/TO/1 Commissione RP/TO/2 Richiesta commissione esame

Percorso prevalente profilo non 
abilitante

Tecnico  dell’acconciatura  o  Tecnico
dei trattamenti estetici

Modulo esame
profilo non abilitante

Attività senza corso
Tecnico  dell’acconciatura  o  Tecnico  dei
trattamenti estetici
Ambito: Direttiva IeFP
codice documento :16

In questo caso, le commissioni da
richiedere sono 2:

- commissione 1 per profilo non

10



Tipo  gruppo  esame:  Moduli  finali  IeFP
flessibile

abilitante

- commissione 2 per Tecnico 
dell’acconciatura o Tecnico dei 
trattamenti estetici + 
Acconciatore o Estetista

Attività senza corso
Acconciatura o Estetista
Ambito: Direttiva IeFP
Codice documento: 16
Tipo  gruppo  esame:  Abilitazione  diplomi
IeFP

6. Allievi assenti all’esame di abilitazione
Gli  allievi  assenti  per  giustificato  motivo all’esame  per  il  conseguimento  del  diploma,
possono sostenere l’esame in una successiva sessione entro l’anno formativo successivo,
attraverso  la  modalità  dell’esame  bis  e,  ottenuta  l’idoneità,  possono  accedere  al
conseguente esame di abilitazione professionale.

Gli allievi assenti per giustificato motivo all’esame per il conseguimento dell’abilitazione
hanno la  possibilità  di  accedere  ad  un  esame abilitante  nell’ambito  IeFP entro  l’anno
formativo successivo dal conseguimento del diploma professionale.

Terminato l’anno formativo successivo, l’allievo che intende acquisire l’abilitazione, può
essere inserito in  un corso abilitante di  Estetista 900 ore  o Acconciatore 600 ore  con
credito formativo non inferiore a:

- 614 ore per il corso di Estetista 900 ore; il credito deve essere assegnato sulle unità
formative:  accoglienza  e  orientamento,  sicurezza  generale  e  specifica,
cosmetologia, dietologia, tecnica professionale, 182 ore laboratorio, 270 ore stage;

- 414 ore per il corso di Acconciatore 600 ore; il credito deve essere assegnato sulle
unità formative: accoglienza e rielaborazione stage, sicurezza specifica nei luoghi di
lavoro, comunicazione ed etica professionale, tricologia, tecnica professionale, 110
ore laboratorio, 180 ore stage.

11


